REQUERIMENTO Nº
1064
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SÃO FRANCISCO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 3 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O patrimônio de São Francisco foi fundado em 3 de maio de 1958 pelo proprietário da gleba, Dr. Euplhy Jalles. Em 18 de fevereiro de 1959, foi criado o distrito em território do município de Jales. O distrito, desde o início de sua história, teve o café como principal atividade econômica. Mesmo assim, somente em 28 de fevereiro de 1964 obteve autonomia política e administrativa com a criação do município.

No próximo dia 3 de maio a população do Município de São Francisco estará comemorando mais um aniversário de sua fundação, razão pela qual queremos enviar-lhes calorosos votos de congratulações.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 864722 040509 1309